
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.04.16

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 291,924 189,912 53.7102,012

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,122 12.937,557

기본적 교육활동 6,536 12.034,967

선택적 교육활동 25,615 18.453,829

인적자원 운용 20,167 9.627,892

학교 일반운영 32,433 30.288,201

학생복지/교육격차 해소 5,139 17.049,478

합계 102,012 291,924

기타수입 전년도이월금 7,988 4.512,969

이전수입 지방교육자치단체이전수입 94,024 91.2266,221

자체수입 학부모부담수입 0 4.312,384

자체수입 행정활동수입 0 0.1350

합계 102,012 291,924
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.04.16

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

유치부

유치원 교과활

동
21,696 17,360 4,336 2,730 0 2,730

소계 21,696 17,360 4,336 2,730 0 2,730

행정실 신경희

교직원연수 6,480 5,730 750 750 0 750

교직원복지 1,995 1,995 0 0 0 0

교직원대체인

건비
19,417 0 19,417 19,417 0 19,417

학교급식운영 37,236 31,597 5,639 30,408 25,769 4,639

[국고]학생및교직원

보건안전관리 1,862 1,462 400 400 0 400

학교환경위생

관리
6,680 6,680 0 0 0 0

학생복지운영 3,700 4,600 -900 0 0 0

교과활동지원 2,851 1,951 900 0 0 0

과학 교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

외국어 교과활

동
200 200 0 0 0 0

자율활동 6,500 5,200 1,300 100 0 100

현장체험학습

활동
220 220 0 0 0 0

방과후학교운

영
22,748 10,448 12,300 10,800 0 10,800

돌봄교실운영 18,835 5,520 13,315 13,315 0 13,315
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.04.16

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
신경희

유치원방과후

과정운영
7,446 7,446 0 0 0 0

독서활동운영 4,800 4,800 0 0 0 0

교무학사운영 6,335 6,335 0 0 0 0

연구학교운영 10,400 0 10,400 10,400 0 10,400

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 10,660 10,660 0 0 0 0

교육환경개선 8,722 7,000 1,722 0 0 0

학교폭력예방 640 640 0 0 0 0

학생안전교육 300 300 0 0 0 0

학교시설장비

유지
57,597 25,124 32,473 31,473 0 31,473

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 20,661 20,701 -40 0 0 0

병설유치원기

본운영
8,143 8,143 0 0 0 0

소계 270,228 172,552 97,676 117,063 25,769 91,294

세입사업관리 0 0 0 172,131 164,143 7,988

소계 0 0 0 172,131 164,143 7,988
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.04.16

2021년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 291,924 189,912 102,012 291,924 189,912 102,012

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
역사문화탐

방지원

[목]역사문화

탐방 활동비
0 100,000원*1회= 100 100

합계 0 100 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 266,221 172,197 94,024

1.지방교육자치단체이전수입 266,221 172,197 94,024

1.교육비특별회계전입금수입 266,221 172,197 94,024

1.교육비특별회계전입금 266,221 172,197 94,024

1.학교운영비전입금 158,812 158,812 0

2.목적사업비전입금 69,131 994 68,137 친환경농산물 : 272,000원 * 1교 = 272,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비 : 18,136,000원 * 1교 =
18,136,000

(성립전_1추)배움과성장지원 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,765,000원 * 1교 =
3,765,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 10,400,000

원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

역사문화탐방지원 : 100,000원 * 1교 = 100,000

3.급식비지원금 15,748 12,391 3,357 급식비 지원금 : 3,357,000원 * 1교 = 3,357,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

6.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.자체수입 12,734 12,734 0

1.학부모부담수입 12,384 12,384 0

1.수익자부담수입 12,384 12,384 0

1.급식비 12,384 12,384 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,258 11,258 0

2.우유급식비 1,126 1,126 0

2.행정활동수입 350 350 0

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 12,969 4,981 7,988

1.전년도이월금 12,969 4,981 7,988

1.순세계잉여금 12,969 4,981 7,988

1.순세계잉여금 12,969 4,981 7,988

1.순세계잉여금 12,969 4,981 7,988 초등학교순세계잉여금 : 6,380,350원*1교= 6,381,000

병설유치원순세계잉여금 : 1,606,700원*1교= 1,607,000

세입합계 291,924 189,912 102,012

6신경희 2021년 04월 16일 12시 59분 23초 전라북도교육청 비룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,892 7,725 20,167

1.기타 교직원보수 19,417 0 19,417

1.교직원대체인건비 19,417 0 19,417

1.[유]기간제교원인건비 19,417 0 19,417

1.기간제교원인건비 18,064 0 18,064
(성립전_1추)유치원기간제교원인건비 : 

2,114,990원*6월=
12,690,000

(성립전_1추)유치원기간제교원방학중초과

근무수당 : 24,000원*4시간*15일=
1,440,000

(성립전_1추)유치원기간제교원퇴직금 : 

2,653,000원*1회=
2,653,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 1,280,260원*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,353 0 1,353
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 225,500

원*6월=
1,353,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,475 7,725 750

1.교직원연수 6,480 5,730 750

1.[초]직무연수 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.[초]교육과정워크숍 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]배움과성장의날운영 1,920 1,170 750

1.일반수용비 1,380 780 600
(성립전_1추)[목]연수운영물품비 : 

100,000원*6회=
600,000

2.일반업무추진비 390 390 0

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[목]협의회비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.[초]동호회지원 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,478 44,339 5,139

1.급식 관리 37,236 31,597 5,639

1.학교급식운영 37,236 31,597 5,639

1.[초]조리사인건비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 29,859 26,527 3,332

1.급식용식재료비 29,859 26,527 3,332 식품비 : 333,200원*10월= 3,332,000

3.[초]우유급식비 2,654 2,654 0

1.우유대금 2,654 2,654 0

4.[초]급식운영비 3,413 2,116 1,297

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.연료비 1,963 666 1,297 LPG가스비 : 108,080원*12월= 1,297,000

3.기타공공요금 30 30 0

5.[초]급식기구확충비 1,010 0 1,010

1.비품구입비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)에어커튼 외 5종 : 168,330원

*6종=
1,010,000

2.보건관리 8,542 8,142 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,862 1,462 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 262 262 0

1.학생복지비 262 262 0

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)캠페인활동 물품비 : 20,000

원*20명*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 6,680 6,680 0

1.[초]먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2021학년도 세출예산명세서
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3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]공기청정기운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.학생복지 3,700 4,600 -900

1.학생복지운영 3,700 4,600 -900

1.[초]학생교과서구입 1,200 2,100 -900

1.학생복지비 1,200 2,100 -900 교과용도서지원 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 34,967 28,431 6,536

1.교과 활동 28,247 23,011 5,236

1.교과활동지원 2,851 1,951 900

1.[초]학습준비물구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,621 721 900

1.교육운영비 1,621 721 900 지도서구입 : 900,000원*1회= 900,000

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

신경희 2021년 04월 16일 12시 59분 23초 9 전라북도교육청 비룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 21,696 17,360 4,336

1.[초]교과운영 1,223 823 400

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 700 300 400 학습발표회 의상대여 : 50,000원*8벌= 400,000

3.도서구입비 283 283 0

2.[초]학습준비물지원 764 764 0

1.교육운영비 764 764 0

3.[초]유치원교과활동지원 10,420 9,400 1,020

1.시간외근무수당 200 200 0

2.일반수용비 4,030 3,680 350 단체복및가방구입 : 43,750원*8개= 350,000

3.운영수당 5,410 4,930 480 3세대하모니운영 : 2,000원*20일*12월= 480,000

4.교육운영비 660 490 170 생일선물구입비 : 30,000원*1명= 30,000

산타행사용품구입 : 40,000원*1명= 40,000

약품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

5.도서구입비 120 100 20
책친구생각 상품(도서)구입 : 20,000원*1

권=
20,000

4.[초]유치원교육환경개선 1,640 1,500 140

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 140 0 140 컴퓨터 등 구입 : 70,000원*2종= 140,000

5.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]유치원현장체험학습 1,329 1,283 46

1.일반수용비 968 968 0
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2.교육운영비 361 315 46 식비 및 간식비 : 5,750원*8명= 46,000

7.[초]유치원졸업식및입학식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

8.[유]유아학비지원 2,730 0 2,730

1.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 70,000

원*7명*3월=
1,470,000

(성립전_1추)교육과정 체험비 : 10,000원

*7명*3월=
210,000

(성립전_1추)방과후과정 재료 구입 : 

30,000원*7명*3월 =
630,000

(성립전_1추)방과후과정 체험비 : 20,000

원*7명*3월=
420,000

2.창의적 체험활동 6,720 5,420 1,300

1.자율활동 6,500 5,200 1,300

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]인성인권교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]역사문화탐방지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
[목]역사문화탐방 활동비 : 100,000원*1회

=
100,000

6.[초]학습발표회 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 의상대여 및 물품구입 : 200,000원*6종= 1,200,000

2.현장체험학습활동 220 220 0

1.[초]현장학습 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

4.선택적 교육활동 53,829 28,214 25,615

1.방과후학교 운영 49,029 23,414 25,615

1.방과후학교운영 22,748 10,448 12,300
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1.[초]교과프로그램 11,948 10,448 1,500

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 5,548 4,048 1,500 승마체험 차량 임차료 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.[초](목)방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,720 0 10,720
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*335시간=
10,720,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2회

=
80,000

2.돌봄교실운영 18,835 5,520 13,315

1.[초]돌봄교실운영 14,520 5,520 9,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*7

시간*30주=
6,720,000

2.교육운영비 7,800 5,520 2,280
(성립전_1추)교재교구및운영물품구입 : 

380,000원*6회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,315 0 4,315

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,112,660원*3월=
3,338,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 427 0 427
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 142,330

원*3월=
427,000

3.유치원방과후과정운영 7,446 7,446 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,446 7,446 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교육활동 지원 37,557 25,435 12,122

1.교무업무 운영 6,335 6,335 0

1.교무학사운영 6,335 6,335 0

1.[초]교무학사운영 650 650 0
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1.일반수용비 650 650 0

2.[초]교육활동홍보 2,885 2,885 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,685 1,685 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 940 940 0

1.학교폭력예방 640 640 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.일반수용비 0 300 -300 안전교육 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 300 0 300 안전교육 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.연구학교 운영 10,400 0 10,400

1.연구학교운영 10,400 0 10,400

1.[초]어울림학교운영 10,400 0 10,400

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)교원동아리 강사수당 : 

35,000원*56시간=
1,960,000

강사비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교육운영비 5,080 0 5,080
(성립전_1추)현장학습 체험비 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)사계절 숲체험 운영비 : 

18,000원*20명*2회=
720,000

(성립전_1추)스포츠 체험 운영비 : 20,000

원*20명*2회=
800,000

독서교육 운영비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(성립전_1추)독서교육 운영비 : 22,000원

*20명*7회=
3,080,000

(성립전_1추)마을교육과정 체험비 : 

15,000*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)학습발표회 의상대여 : 

28,000원*20명=
560,000
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(성립전_1추)차량임차료 : 360,000원*2회= 720,000

3.학생복지비 960 0 960
(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 12,000

원*20명*4회=
960,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)사업운영 협의회 : 20,000원

*10명=
200,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

4.학습지원실 운영 11,160 11,160 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 10,660 10,660 0

1.[초]학교정보화지원 10,660 10,660 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

5.교육여건 개선 8,722 7,000 1,722

1.교육환경개선 8,722 7,000 1,722

1.[초]학교소규모수선 4,722 3,000 1,722

1.일반수용비 4,722 3,000 1,722 소규모수선비 : 1,722,000원*1회= 1,722,000

2.[초]학교교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 88,201 55,768 32,433

1.학교기관 운영 28,804 28,844 -40

1.부서기본운영 20,661 20,701 -40

1.[초]교장실운영 8,410 8,450 -40

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,410 3,450 -40 교직원경조사비 : -40,000원*1회= -40,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,421 6,421 0

1.일반수용비 4,491 4,491 0

2.기타공공요금 130 130 0
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3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,830 4,830 0

2.병설유치원기본운영 8,143 8,143 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,000 4,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,622 2,622 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0

3.[초]유치원운영 1,521 1,521 0

1.일반수용비 721 721 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 57,597 25,124 32,473

1.학교시설장비유지 57,597 25,124 32,473

1.[초]공공요금및제세공과금 17,060 16,560 500

1.전기요금 10,100 9,600 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]시설일반관리 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,800 1,300 500 시설관리소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,564 3,564 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,564 3,564 0

7.[초]시설관리원인건비 13,187 300 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,520,000*6월=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 45,000

원*16일=
720,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직(적립)금 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,160

원*6월=
1,117,000

8.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,141,660원

*12월 =
13,700,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 49,000원

*26일=
1,274,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000 = 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 136,830

원*12월=
1,642,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 291,924 189,912 102,012
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